DIÁRIO OFICIAL Nº 35.526  77Quinta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2023

SERVIDOR (ES): CEL PM ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR,
MF:5817838/1
CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, MF:5264162-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1556/2023 –SAGA
OBJETIVO: Operação Curupira.
PROCESSO: 2023/902648
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): TUCURUÍ/PA
PERÍODO: 06 à 15.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) alimentação e 09(nove) pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ, MF:5817889-1
TEN PM MARCOS VERÍSSIMO COSTA, MF:4220582/1
SGT BM MAX SOARES DE CASTRO, MF:542782701
SGT PM MARCIO LUIS DA SILVA CORDEIRO, MF:54194723-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1557/2023 –SAGA
OBJETIVO: Realizar busca de aeronave desaparecida.
PROCESSO: 2023/936991
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): NOVO PROGRESSO/PA
PERÍODO: 24.08 à 02.09.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) alimentação e 09(nove) pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO, MF:5755450/1
TEN CEL PM GEORGE AUAD CARVALHO JÚNIOR, MF:5774012/1
SGT BM CLÁUDIO SFRENDRECH JÚNIOR, MF:54185311-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 9 ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ROMILDO RIBEIRO ANDRÉ, MF:5410592-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 1558/2023 –SAGA
OBJETIVO: Realizar busca de aeronave desaparecida.
PROCESSO: 2023/941507
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MACAPÁ/AP
PERÍODO: 17 à 19.08.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA, MF:54197238-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) alimentação e 02(duas) pousada
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF:54197044-1
SGT BM MAX SOARES DE CASTRO, MF:542782701
SGT PM JOHN JEFFERSON DA CONCEIÇÃO PIEDADE, MF:54193190-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 981097

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2904/2023 – DGP/SP/SCCMP
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006, e considerando o disposto no artigo 98, in-
ciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985, Considerando a cópia da
certidão de óbito, matricula nº 066860 01 55 2023 4 00034 242 0023116
48, expedida pelo Cartório do 3º Ofício – Abaetetuba/PA, do 3º SGT PM RG
33105 SERGIO BAIA CORREA, expedida em 23 de agosto de 2023 (PAE Nº
2023/979182);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 3º SGT PM RG 33105 SER-
GIO BAIA CORREA, a contar de 19 de agosto de 2023, em virtude do seu
falecimento.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de agosto de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 980735

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 3013/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.445 do
dia 22/06/2023; Onde Lê-Se: Servidor: CEL SD Josimar Leão Queiroz;
CPF: 440.367.362-72; Valor: R$ 474,78. Leia-se: CEL PM Josimar Leão
Queiroz; CPF: 440.367.362-72; Valor: R$ 474,78. Ordenador: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 980550

Errata da PORTARIA Nº 5225/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.512 do
dia 21/08/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Patricia Andreia Santos Oliveira;
CPF: 791.382.092-68; Valor: R$ 1.978,20. CB PM Dionisio Augusto Favacho
Costa Marques; CPF: 527.456.782-72; Valor: R$ 1.793,60. SD PM Sergio
De Souza Santos Junior; CPF: 009.552.662-54; Valor: R$ 1.793,60. SD
PM Kisan Lourenço Costa Gonçalves Júnior; CPF: 025.971.082-28; Valor:
R$ 1.793,60.  Leia-se:  SGT PM Patricia Andreia Santos Oliveira; CPF:
791.382.092-68; Valor: R$ 1.318,80. CB PM Dionisio Augusto Favacho
Costa Marques; CPF: 527.456.782-72; Valor: R$ 1.266,00. SD PM Sergio
De Souza Santos Junior; CPF: 009.552.662-54; Valor: R$ 1.266,00. SD PM
Kisan Lourenço Costa Gonçalves Júnior; CPF: 025.971.082-28; Valor: R$
1.266,00. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 980502

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico SRP nº 36/2023  – DL/PMPA. Órgão:  POLÍCIA
MILITAR DO PARÁ. Objeto: “REGISTRO DE PREÇOS PARA PARA FUTURA
AQUISIÇÃO de  Equipamentos de Proteção Individual (Luvas, Joelheiras,
Cotoveleiras, Capacetes Motociclístico e Botas Motociclísticas) para aten-
der a demanda operacional da Polícia Militar do Pará”, conforme condi-
ções, quantidades e exigências neste Edital e seus anexos.
Data e hora de abertura: 19/09/2023, às 10h00 (horário de Brasília). Lo-
cal: www.gov.br/compras. Informações: (91) 98421-0841.
Pregoeiro:    NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS    - CB PM RG 37598.
O edital se encontra disponível nos sites: www.compraspara.pa.gov.br e
www.gov.br/compras.
Belém-PA, 30 de agosto de 2023.
NELSON ALVES DE SENA  – CEL PM RG 29194
Diretor de Licitação.

Protocolo: 981003

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº5422/23/DI/DF
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Itaituba-PA; Destino: Rurópolis-PA; Período: 04 a
07/08/2023; Quantidade de diárias: 03 de alimentação e 03 de pousada;
Servidores: SGT  PM Adilio De Oliveira; CPF: 904.792.032-53; Valor:
R$791,28. CB PM Geovane Diego Pinto De Moraes; CPF: 988.578.352-00;
Valor: R$759,60. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de
retorno.

PORTARIA Nº5423/23/DI/DF
– Objetivo: Ações de Corregedoria; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Santarém-PA; Destino: Belém-PA; Período: 28/08 a
01/09/2023; Quantidade de diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada;
Servidores: CAP  PM Osmarley Furtado; CPF: 777.580.052-68; Valor:
R$1.160,56. TEN PM Éder De Jesus Pereira Da Silva; CPF: 404.334.042-72;
Valor: R$1.128,88. TEN PM Fhelipe De Oliveira Emidio; CPF: 084.688.394-
50; Valor: R$1.128,88. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data de retorno.

PORTARIA Nº5424/23/DI/DF
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Paragominas-PA; Período: 12 a
20/08/2023; Quantidade de diárias: 08 de alimentação e 08 de pousada;
Servidores: SGT PM Marcelo Santos Ferreira; CPF: 399.774.472-68; Valor:
R$2.110,08. SGT PM Lucival Lemos Tavares; CPF: 929.588.342-04; Valor:
R$2.110,08. SGT PM Ismael Washington Pinto De Melo; CPF: 834.820.752-
04; Valor: R$2.110,08. CB  PM Maycon David Trindade De Figueiredo;
CPF: 926.104.042-04; Valor: R$2.025,60. CB PM Frankdavison Brilhante
Pixuna; CPF: 902.682.612-53; Valor: R$2.025,60.  SD  PM Eldisnan Dos
Santos Rosário; CPF: 017.701.732-50; Valor: R$2.025,60. SD PM Manoel
Frank Melo Gonçalves; CPF: 005.369.672-70; Valor: R$2.025,60. SD PM
Marcelo Daniel Raiol De Souza; CPF: 027.336.952-07; Valor: R$2.025,60.
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº5425/23/DI/DF
– Objetivo: A Serviço da PMPA; FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84;
Município de origem: Belém-PA; Destino: Paragominas-PA; Período:
18 a 20/08/2023; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de
pousada; Servidores: CB  PM Diogo Francisco Souza De Moraes; CPF:
957.370.302-53; Valor: R$506,40. CB PM Paulo Diego De Alfaia Ferreira;
CPF: 995.780.182-15; Valor: R$506,40. CB PM Bruno Fernandes Gomes;
CPF: 898.648.912-00; Valor: R$506,40. SD  PM Samara Rodrigues Dos
Santos; CPF: 002.660.522-82; Valor: R$506,40. ORDENADOR: CEL QOPM
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas:
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº5426/23/DI/DF
– Objetivo: Atender Chamado de Justiça; FUNDAMENTO LEGAL: Lei.
N° 5.119/84; Município de origem: Capanema-PA; Destino: Belém-
PA; Período: 03/08/2023; Quantidade de diárias: 01 de alimentação;
Servidores: CB PM Klewert Geison Rodrigues Araújo; CPF: 822.048.022-
04; Valor: R$126,60.  ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a
data de retorno.